Amor verò, qui in affectu habendi consistit, quia is est, inquit Seneca in *Ollavas.*
 Vis iniqua mentis & blandus animi calor, neque consilium, neque modum in le
 habens ullum incertum, id si ratione certum facere velis: nihil plus agis quam
 si des operam, inquit Terentius, quod ut cum ratione insanas, Itaque ob oculos
 ponendum, quo finem uniuscula præbeantur. Id quod bene exprimit Martialis hoc
 disticho.

Munera magna quidem mittit, sed mittit in hamo

Et Piscatorem Pisces amare potest.

Et concludendum, facultatem ratiocinandi in amatore munierum, non in capite
 sed in pecuniis collocari.

Nam quæ reverentia legum,

Quis metus aut pudor eſt unquam properatis avari?

Inquit Juvenalis. Certe nulla. Nam

Munera crede mibi excœcante hominesque Deosque.

Et ut inquit Horat. Sil. 2. libr. 2.

Dicam si potero male verum examinat omnis

Corruptus index.

Denique Judex vacare debet ab amoris passione, quia in judicis acceptatio personarum non est habenda; *Can. Sacrorum* dis. 63. cap. in *judicio de reg. jur. in 6.* Alioquin liberate à jure regulata utri non poterit, teste Horat. Satyr. 7. l. 2.

Quisnam igitur liber? Sapiens sibi que imperiosus

Quem negne Pauperes, neque mors, negne vincula terrent.

Occurrere cupidibus contemnere honores

Fortis et in seipso totus teres atque rotundus

In quem manca ruit semper fortuna.

Eleganter pieque Calixtus Papa in cap. accusatores 3. quaest. 5. Scriptum reliquit in hac verba: Amor carnalis & timor atque avaritia plerumque sensus hebetant humanos & pervertunt opiniones, ut quæstum pietatem putent, & pecuniam quam mercedem prudentias. Præterea D. Gregorius cap. quatuor 11. quaest. 3. quatuor modis humanum judicium pervertitur. Timore dum metu potestatis alicuius veritatem loqui pertinebimus. Cupiditate, dum præmio alicuius axiūm corrumptimus. Odio, dum contra quemlibet adversarium molimur. Amore, dum amico vel propinquuo contendimus præstare auxilium.

(115) *Procedi valeat.* Jurisordine & tramite servato quem ante descripsimus, glōssam 89. hoc est simpliciter, de plano, velo levato & sine longo sufflamenlius.

(116) *Ad ipsos Diaconos seu ordinarios.* Qui Ordinarii & Diaconi nomine censendi sint, supra ostendimus Scholio 60. & 61. *Dicitio seu* ponitur inter diversa, & stat ampliative ad rem diversam, *Hier. Gratius conf. 153, num. 42. part. 2. qua* de teciam supra Scholio 76.

(117) *Per eos.* *Dicitio* per denotat perfectionem & augmentum rei cui additur. *Abb. cap. si* constituerit num. 13. de *accusat.* An autem ex hoc sermone censeatur electa industria personæ, ita quod Diaconi vel ordinarii vices suas alteri demandare non possint, supra ostendum est.

(118) *Authoritate nostra.* An pontifex ita ordinarii rescribendo, *jurisdictio-* nam eorum excitare, an vero delegare censeatur, supra ostendum est Scholio 83. remittendo lectorum ad tractatum de Exemptionibus lib. 2. cap. 14. in quo ubiū omnia quæ huc spectant discussimus.

(119) *In causa inquisitionis seu accusationis.* Dupli enim ratione criminalia iudicia solem institui, aut per inquisitionem, aut per accusationem, sed & quandoque per denuntiationem. *Paulus Lancel. inst. Canon. lib. 4. cap. de accusat.* Per inquisitionem criminale judicium instituitur, cum præcedente diffamacione &

quaesi

1 2

quasi fama denuntiantiae de crimine per judicem inquiritur. *Lancelot*, ibid. §. per inquisitionem. Necesse autem est, ut infamia præcedat, alioquin judicium inquisitionis non subtiliter idque nisi pars adversus quam inquiritur, non excipiat, taciturnitate enim ejus fitmari potest judicium ita ceptum, vel nisi auctoritate & mandato Papæ vel Principis ad inquisitionem procedatur. *Lancelot*, d. loco. §. idem etiam ubi gloss. in verb. commissa. Præterea nisi inquisitus crimen fateatur, confessio enim omnino non lemnitatis defectum obliterat. *Lancelot*, ibid. que de reeris Doctores in cap. finali accusat. In inquisitio autem alia generalis, alia specialis. Generalis citationem non requirit. *Gabriel. Com. concl. libr. 2. de citat. concl. I. num. 104.* quia per generalem inquisitionem nemo inquisitus dici potest, & per eam lis pendere contra aliquem non dicitur. *Navar. conf. 7. num. 4. de accusat.*

Accusationis autem alia Juris Canonici est dispositio, alia civilis, ut videat el. 37 fulissimè apud Prosperum Farinaceum in praet. criminibus lib. 1. illud etiam notandum est, omnia delicta Jure Canonico esse publica. *Farinac. d. lib. quest. 18. num. 16.* *Joann. de Anania cap. Statutimus numer. 19. de maledicis gloss. eam. infames verb. fures 6. quest.* Etideo ordinarius non modo adversus peccantes mortaliter per viam accusacionis procedere. *Navar. conf. 7. de officio ord.* Sed etiam ex officio per inquisitionem secretam inquirere. *Farinac. d. lib. 1. quest. 1. num. 10.* *Clariss. in praet. quest. 3. vers. sed, con. quicquid sit. Decian. conf. 18. n. 198. & seqq. lib. 1.*

(120) *Ulterior.* Dictio hec est continuative actus ante cepti. Permittitur itaque Ordinario ut refutat armamenta, remonta seu monumenta causæ criminalis ante inchoator, uel loquitur R. cibuffus in l. verbum redendi ff. de verb. sig. & in l. b. ves ff. eod.

(121) *Legitime procedendum.* Legitimum dicitur, quod est æquum, iustum, conveniens & legitimo modo. *Francis in cap. factum legitimè in pr. verb. legiūm ff. de Reg. Juris.* Sed hic occurrit dubitatio, quid Ponifex per hunc legitime procedendi modum intelligat. An solemnem, in quem facile quis ob solemnitatem iuriis positivo non observatam impingat. An vero simplicem & summarium procedendi modum, qui ad naturalem æquitatem, Justice genium est redactum? Ceterius est, intellectisse postremum hunc procedendi modum, de quo antefecrat mentionem. *vide supra Schole 87.* Juris enim est, clausula unam rescripsi seu constitutionis Apostolice per aliam declarati, ubi aperte latit rescriptis Pontificis Celestinius in cap. secundo regnaris de appellat. Probatque id suo more subtiliter Ludovicus Romanus. *Conf. 334. vers. ultimo quia claram.* Potius Pontifex ante sustulit solemnitates judiciorum iuriis positivi. *d. Schole 87.* Ergo & in hac clausula id ipsum fecisse censendus est, clausula enim positiva in una parte dispositionis, ad omnia alia referatur, cum subest eadem ratio. *Navarrus conf. 92. nn. 4 de Simonia. Fel. in cap. causam. qui num. 4. de rescripte.* & d. cap. secundum regnaris appell

appell. Denique in Principio hujus constitutionis præscriptib modum, formam & legem procedendi contra exemptos, in posteriore autem præfigit similem legem ultius procedendi & terminandi processus antecertos. Porro clausula posita in dispositione legis precedentis, intelligitur tacite repetita in dispositione legis sequentis, de eadem materia loquentis. *Romanus conf. 3.45. col. 5. in fin. Barth. l. prator au. §. erique difinitione ff. de vi. bon. rapt.*

Postrem ò qualitates causæ præcedentis veniunt in repetitione uniformi. *Paris. 40*
*an. 1. num. 23. lib. 2. Rota noviss. dec. 696. num. 13. part. 1. unaque determinatio res ipsius plura determinabilia, pariformiter ea determinat. l. hoc iure ff. de vulg. & pup. Etne quid plura verba cuiuscumque dispositionis interpretanda sunt, secundum mentem disponens que ex ratione & illius causa finali colligitur. Abbas d. cap. secundo requiri. Ostendimus autem intentionem Pontificis esse, ut quanto citius fieri potest, haec lites expediantur. Scholio 26. Estque id etiam reipublica bona contentum, ut lites quantocum dicitur. Navar. cap. novit. not. 6. num. 79. de iudicis. Ergo id ipsum & voluisse & sensisse Pontificem quem ante scripsimus Scholio 9. adeo invigilare paci & quieti subditorum dicendum est & concludendum, hac in specie processuum non esse procedendum longo sufflamine litis, ne quod in proverbio est, dicatur, *Bunas judex est.**

(122) *Et causam ipsam.* Scilicet inquisitionis vel accusationis.

(123) *Prout, iustum fuerit.* Dicitio prout denotat modum l. 1. C. de condit. quas sub modo, de eoff. de cond. causa data. *Albertus de pergamo de proprie. num. 77.* Dicit 41 Pontifex prout iustum fuerit. Quia ex ore fidelium in throno procedit gladius bis accus. ex ore enim rectissima debet prodire sententia, quæ contra iustitiam nulli parcatur, sed reddat unicuique quod solum est. *text. cap. ex ore ubi gloss. de privilegiis.*

(124) *Terminandam.* U. quæ ad diffinitionem & exitum causæ illiusque executio nem. judex officio functus esse dici non potest. *cap. in litteris de officiis deleg.* Licer enim per sententiam judex officio functus dicatur. *l. judex postquam l. cum querebantur. Id verum est respectus cognitionis, non vero respectu executionis. d. cap. in litteris. Lan-* celot, *inst. canon. lib. 8. de iudicis. §. idem juris in gloss. verb. functus.* Quamdiu enim sententia executioni plene non est mandata, lis adhuc dicitur perdurare & nequaquam esse extinta. *Rota novissima dec. 33. num. 10. lib. 3.* idque nisi causa cognitionis commissa fuerit, tunc enim executio sententiae commissa non videbitur. *Apost. ad Felix in cœp. sane num. 2. verb. executio de officiis deleg.* & plenius per eum in cap. significasti rod. tit.

An autem à sententia in easu hujus constitutionis appellari possit, questionis 42 esse potest? Speculator de appellat. §. in quibus numer. 14. vers. undecimo. 43 Distinguit inter clericos regulares & seculares, illos putat appellare à correctio-

Ex. Comit. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderant.
ne non posse, quod major sit prælatorum in eos potestas. Hos autem posse, quia id de jure vetitum esse non inventur, idque diversorum iurium autoritatibus comprobavit verum factum & cœcumenicum Concil. Trident. indistinctè statuit appellari non posse. *Seez* 24. cap. 10. Confirmavitque ejusdem Concilii interpres *Sacra Congregatio*, & etiam id ipsum in decisionibus Marchiarum comprobavit *Anthimus de Amatis* decisi 15. *Navarr.* cap. cum contingat 14. nullitate de *re script.* num. 5. de *Abb.* cap. *littera* num. 1. & 4. *descrips.* Idemque in *cap. 15.* *littera* 1. *descrips.*

*Abb. cap. liceit num. 1. & 4. drescript. Idque nūl in correccione modus excedatur, eoque casu ut appellatio effectum sortiri possit, deduci debet particulariter & distincte exCELLUS, qnti in correctionis modo commissis est, ut dilucide ostendit Feli- nus 1. cap. super literis num. 18. de rescriptis. *Mirant.* de ord. iud. par. 6. actu 2. in deci- for. num. 322. Idque indistincte & five versemur in casu quo regularis appellat, sive qui- liber aliis clericis secularis. *Navarri* enim d. Regularib. comment. 3. num. 51. non admittit distinctionem Speculatoris in d. §. in quibus verf. 11. tollentis regulari benefi- cium appellationis rationibus permittit, quas ibi *Navarri* adducit, autoritatibusque tam juris quam Concil. Trid. confirmat. Proinde si appellatio interponatur, juris effectum non operabitur, Appellatio enim catens administriculo iutis scripti statui, Concilii vel constitutionis, executionem impide non potest. *Mindofes de mibhi* quest. 59. numer. 6. *Iquis quis C. quorundam appellat. Secundum* tentia obtrahit, quod non potest esse nisi in causa.*

45. *Alii enim vel constitutionis, executionem impedit non potest. Mandatis de inhibitu, quæst. 59. numer. 6. I. quisquis Cognorunt appellat. Sed an eadem in interlocutoria sententia obtineant dictum est supra. Schol. 6. gloss. 73. Quæ tamen cum mica falsis intellegenda sunt, uti bene animadvertis in explicatione Concilii Tridentini Ignatius Lopes in practicâ criminis, cap. 79. tit. de concubinariis vix. sicut tamen circa. Nisi superioride injunctio sententia à qua ex actis liqueat. Staphil. de lictis iustitiae §. In primis Nicellus in concord. gloss. concordia 5. vers. salut. sexto. Marant. de ord. iud. par. 6. adiu. 1. in decisor. ium. 116. Matthes sing. 127. Rot. noviss. decisi. 1376. numer. 1. & decisi. 421. hbr. 3. Quid autem si in continentia gravaminis probatio eff. ratur, videti poterunt Doctores. Menoch. de arbitr. Ind. lib. 2. Cent. 1. case 9 & seqq. Staphil. & Nicellus ubi supra. Et quidem talis est premillorum Doctorum sententia. Verum si vero rotar. auditio decisi fuit, sententias criminales ne quidem ex capite notiorie in iustitie revocatio posse. Rot. noviss. dec. 91. num. 1. decisi. 10. num. 1. par. 1. Sed an sententia lata contra formam hujus constructionis de nullitate impunis. Quia sententia lata.*

46 p[ro]p[ter] in practica crim. cap. 79. ut de concubinaria vers. est minus circa. Nisi superiori de iustitia lententie à qua ex actis h[ab]eat. Staphil. de iuris iustitia §. In primis Nicellus in concord. gloss. concordia 5. vers. fallit sexto. Marant. de ord. jud. par. 6. actu 1. in decisorio num. 116. Mathe. sing. 127. Rot. noviss. decis. 1376. numer. 1. & decis. 421. l[ib]. 3. Quid autem si in contumienti gravamini probatio off. carur. videtur poterunt Doctor res. Menoch. de arbitr. Iud. lib. 2. Cent. 1. casu 9. & segg. Staphil. & Nicellus ubi supra. Et quidem talis est praemissorum Doctorum sententia. Verum sicut rota auditio-
rio decisum fuit. sententias criminalesne quidem ex capite notoriæ in iustitiae revoca-
ti posse. Rota noviss. decis. 91. numer. 1. decis. 10. 1. num. 1. par. 1. Sed an sententia lata con-
tra formam constitutionis de nullitate impugnari possit? Videlut quod sic.
Quia sententia lata contra Concilium. et ipso iure nulla. Cavale. dec. 2. numer. 66.
part. 3. dec. 28. num. 14. eadem parte. Caballinus ad Confess. agitandam lib. 6. cap. 28. num.
3. & non quam transitum facit in tem. iudicatam. Cavale. ad. dec. 28. num. 14. part. 3.
Alex. conf. 81. col. 1. vol. 2. Constitutionem autem hanc esse concilarem. hoc est in
Concilio Lateranensi editam. nemo est qui ambigat. Insuper sententia lata contra
extravagantem. hoc est Papalem constitutionem. in volumina librorum juris
etiam non redactam. Ioannes Franciscus de Pavinis in commentariis ad extravagans

ut si fuit publicata & indubitate est ipso jure nulla, tanquam lata contra legem scriptam, iohannes Francisci ibid. Vantius de nullit. tit. de nullit. ex defectu processus num. 124. Secus autem (sunt verba Francisci de Pavinis) ubi supra, si de ea dubitatur, per cap. pastoralis de fide inst. Et ideo super ea Papa est consulens, & si reperitur in archivis publico, dicitur indubitate. artib. ad hec C. de fide inst. l. celsus ff. de probat. Et idem prae sumitur, quando reperitur inter extravagantes. 20. quod 1. cap. quoniam progenitum, maxime si reperitur glossata per Doctorem famolum, l. 1. in fin. l. de novo Cod. Pavin. ubi supra, vel si fuit diu observata. Pavin. ibid. Debet autem extravagans quando de ea dubitatur, produci ab allegante in forma probante, hoc est sub plumbo, si producenda sunt extra curiam vel sub sigillo Vice cancellarii vel camerarii si in curia. Pavin. ibid. Huronymus Clarius Brixianus in proemio extravagantium.

Urum autem extravagantes quae producuntur, debeant habere datum temporis: distinguitur: aut sunt diu observatae vel redactae in volumen legum, & non est necesse, vel sunt noviter edite & promulgatae & tunc opus est habeant datum praetemporis. Barb. in extravag. Quis sint Rebeller verbo datum.